
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 91Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 36/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do TD de Avani Pereira Mendes, a qual 
acusa o policial conhecido por Naná, que teria, em tese, auferido 
vantagens em razão do cargo, a quando de negociação ocorrida 
no município de Mãe do Rio, fato ocorrido em 2013 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 30/09/15 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 37/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de adolescente infrator, das dependências da DP de 
Mãe do Rio, fato ocorrido em 14/11/15, consoante o BOP nº 
67/2015.000724-1, o que ensejou a instauração do IPL nº 
67/2015.000195-8 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 38/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Of.095/15-MP/PJDE, que encaminha 
mídia de áudio, das declarações de Marcos dos Santos Souza, 
em 26/06/15, o qual acusa, policiais civis lotados na DP Dom 
Eliseu, de estarem agindo de forma arbitrária no exercício da 
função, fato ocorrido no município de Dom Eliseu e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/Coint/CGPC de 03/09/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 39/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, face o teor do Of. nº 405/15-MP/PJAP, no 
qual consta que policiais civis, teriam, em tese, deixado de 
apreender certa quantia em dinheiro nos autos do IPL/FLG nº 
120/2015.000037-0, consoante as declarações de José Alves de 
Miranda Junior e outros, fato ocorrido em 12/02/15, na DP de 
Aurora do Pará e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 24/11/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 929699

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 055/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/36384.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS, Técnico de Administração e Finanças, mat. 57190558/ 
1, do cargo comissionado de Coordenador Financeiro - GEP. DAS. 
011.4.
II - NOMEAR o servidor efetivo DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS, Técnico de Administração e Finanças, mat. 57190558/ 
1, para o cargo comissionado de Diretor Administrativo e 
Financeiro - GEP. DAS. 011.5.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 929270

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 060/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/36384.
R E S O L V E:
I - NOMEAR cargo comissionado de Coordenador Financeiro - 
GEP. DAS. 011.4 , MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 929295

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 059/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/36384.
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada  MARIA 
CRISTINA FERREIRA DA SILVA, mat. 5072360/ 2, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Faturamento - GEP. DAS. 
011.2.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 929291

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 052/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARIA DAS MERCÊS 
CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matricula nº 5107407/ 2, 
contrato nº 007/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM.E IND. DE PRODUTOS 
PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, que teve por objeto a aquisição 

de materiais químicos utilizados no ABI 3130,  para atender 
às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Fevereiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 929426

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 003/2016 (Republicação do PE 
024/2015)
Objeto: Aquisição de materiais para papiloscopia, para 
atendimento das necessidades do Núcleo de Impressão 
Datiloscópica, Núcleo de Crimes Contra a Vida e do Núcleo de 
Crimes contra o Patrimônio deste CPC-RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 03 de março de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 929515

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 (Processo nº. 2015/434047)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/434047, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2016 - 
CPC - RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
FUNERÁRIO NA CATEGORIA DE FORNECIMENTO DE URNAS 
para atendimento da demanda anual estimada deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa LCF DA SILVA 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS ME (CNPJ/MF nº 13.170.729/0001-
58), pela oferta da proposta de R$ 136.320,00 (Cento e trinta 
e seis mil trezentos e vinte reais), os objetos descritos no item 
I (Fornecimento de urnas, adulto, 180 cm x 45 cm, em madeira 
virola); e, pela oferta da proposta de R$ 15.600,00 (Quinze mil e 
seiscentos reais), os objetos descritos no item II (Fornecimento 
de urnas, infantil, 50 cm x 20 cm, em madeira virola).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 928916

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº470/2016-DAF/CGP, DE 17/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
0999/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/289002, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELSON BARBOSA ALMEIDA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589413/2, lotado no Centro Integrado de 
Operações-Ciop, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 18/02 a 18/03/2016, referentes ao triênio 22.06.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


